
SEXTA-FEIRA, 03 DE DEZEMBRO DE 20106
Diário OficialExecutivo  4

PORTARIA N° 4710/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 295/10/MP/CPJ/CRIM, de 
iniciativa da Srª Promotora de Justiça Maria Luiza Loureiro de 
Borborema, Coordenadora das Promotorias de Justiça Criminais, 
protocolizado sob o n° 41090/2010,
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA 
CYPRIANO para, até 2/12/2010, exercer o 10° cargo de Promotor 
de Justiça do Juízo Singular Criminal, em Belém, em virtude das 
férias da Promotora de Justiça BETHANIA MARIA DA COSTA 
CORRÊA, sem prejuízo das demais atribuições no município de 
Belém, a contar de 3/11/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
novembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4712/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO os termos do Ofício n° 489/2010-MP/Coord./
Nord.I, de iniciativa da Exmª. Srª. Promotora de Justiça Lizete de 
Lima Nascimento, protocolizado sob o n° 42642/2010,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça EDUARDO JOSÉ FALESI 
DO NASCIMENTO, ERIKA MENEZES DE OLIVEIRA, LIZETE DE 
LIMA NASCIMENTO, MARCELA CHRISTINE FERREIRA DE MELO 
CASTELO BRANCO e TATIANA FERREIRA GRANHEN para, até 
31/11/2010, exercerem atribuições, como representantes 
do Ministério Público, perante o Juizado Especial Criminal 
de Castanhal, sem prejuízo das respectivas atribuições nos 
municípios de Oeiras do Pará, Nova Timboteua, Castanhal e 
Magalhães Barata, a contar de 1°/11/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
novembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4713/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 295/10/MP/CPJ/CRIM, de 
iniciativa da Srª Promotora de Justiça Maria Luiza Loureiro de 
Borborema, Coordenadora das Promotorias de Justiça Criminais, 
protocolizado sob o n° 41090/2010,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça FRANCISCO DE ASSIS SANTOS 
LAUZID para exercer o 1° cargo de Crimes Contra a Ordem 
Tributária, em virtude das férias da Promotora de Justiça LUCINERY 
HELENA RESENDE FERREIRA, sem prejuízo de suas atribuições no 
município de Belém, no período de 18/11 a 17/12/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
novembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4714/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça Licurgo 
Margalho Santiago, para exercer a função de Coordenador do 
Centro de Apoio Operacional Criminal do Ministério Público,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 295/10/MP/CPJ/CRIM, de 
iniciativa da Srª Promotora de Justiça Maria Luiza Loureiro de 
Borborema, Coordenadora das Promotorias de Justiça Criminais, 
protocolizado sob o n° 41090/2010,
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça ALCYR MONTERO CECIM para, 
até 30/11/2010, exercer o 9° cargo de Promotor de Justiça 
do Juízo Singular Criminal, em Belém, sem prejuízo de suas 
atribuições no município de Belém, a contar de 1°/11/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
novembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4715/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 295/10/MP/CPJ/CRIM, de 
iniciativa da Srª Promotora de Justiça Maria Luiza Loureiro de 
Borborema, Coordenadora das Promotorias de Justiça Criminais, 
protocolizado sob o n° 41090/2010,

R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça PEDRO PAULO BASSALO 
CRISPINO para, até 2/12/2010, exercer o 12° cargo de Promotor 
de Justiça do Juízo Singular Criminal, em Belém, em virtude 
das férias do Promotor de Justiça LUIZ CLÁUDIO PINHO, sem 
prejuízo das demais atribuições no município de Belém, a contar 
de 3/11/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
novembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4716/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso IX, alínea 
f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça PEDRO PAULO BASSALO 
CRISPINO para, exercer atribuições cumulativas no 2° cargo 
da Promotoria de Justiça de Execuções Penais, em virtude da 
convocação da Promotora de Justiça MARIA CÉLIA FILOCREÃO 
GONÇALVES, sem prejuízo das demais atribuições no município 
de Belém, no período de 16 a 24/11/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
novembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4718/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 295/10/MP/CPJ/CRIM, de 
iniciativa da Srª Promotora de Justiça Maria Luiza Loureiro de 
Borborema, Coordenadora das Promotorias de Justiça Criminais, 
protocolizado sob o n° 41090/2010,
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça ALCYR MONTERO CECIM para 
exercer o 15° cargo de Promotor de Justiça do Juízo Singular Criminal, 
na comarca de Belém, em virtude da Licença-Prêmio da Promotora 
de Justiça FLORINDA FURTADO GOMES, sem prejuízo das demais 
atribuições no município de Belém, no período de 16/11 a 15/12/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
novembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4719/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 295/10/MP/CPJ/CRIM, de 
iniciativa da Srª Promotora de Justiça Maria Luiza Loureiro de 
Borborema, Coordenadora das Promotorias de Justiça Criminais, 
protocolizado sob o n° 41090/2010,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ALCENILDO RIBEIRO SILVA 
para, até 29/11/2010, exercer o 3° cargo de Direitos Humanos, 
em virtude das férias da Promotora de Justiça ELAINE CARVALHO 
CASTELO BRANCO, sem prejuízo de suas atribuições no município 
de Belém, a contar de 10/11/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
novembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4720/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 295/10/MP/CPJ/CRIM, de 
iniciativa da Srª Promotora de Justiça Maria Luiza Loureiro de 
Borborema, Coordenadora das Promotorias de Justiça Criminais, 
protocolizado sob o n° 41090/2010,
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça MÁRCIA BEATRIZ REIS 
SOUZA para, até 30/11/2010, exercer o 6° cargo de Promotor 
de Justiça do Juízo Singular Criminal, em Belém, conjuntamente 
com o Promotor de Justiça MANOEL VICTOR SERENI MURRIETA 
E TAVARES, sem prejuízo de suas atribuições no município de 
Belém, a contar de 1°/11/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
novembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4721/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);

CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 295/10/MP/CPJ/CRIM, de 
iniciativa da Srª Promotora de Justiça Maria Luiza Loureiro de 
Borborema, Coordenadora das Promotorias de Justiça Criminais, 
protocolizado sob o n° 41090/2010,
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA 
CYPRIANO para exercer o 14° cargo de Promotor de Justiça 
do Juízo Singular Criminal, na comarca de Belém, em virtude 
das férias do Promotor de Justiça CARLOS STILIANIDI GARCIA, 
sem prejuízo das demais atribuições no município de Belém, no 
período de 19/11 a 18/12/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
novembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4723/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso IX, alínea 
f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JANUÁRIO CONSTÂNCIO DIAS 
NETO para, como representante do Ministério Público, participar 
de audiências de atribuição do cargo de Promotor de Justiça de 
Dom Eliseu, nos dias 24 e 25/11/2010, sem prejuízo de suas 
atribuições nas Promotorias de Justiça de Ulianópolis e Rondon 
do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
novembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4725/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça Luiz 
Marcio Teixeira Cypriano, para atuação no município de Belém, 
de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 
8.625/1993, de 12 de fevereiro de 1993 (Lei Orgânica Nacional 
do Ministério Público) e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar n° 057/2006,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça FRANKLIN JONES VIEIRA 
DA SILVA para exercer o 1° cargo de Promotor de Justiça de 
Capanema, no período de 29/11/2010 a 31/1/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
novembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4726/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a convocação do Promotor de Justiça Franklin 
Jones Vieira da Silva, para atuação no município de Capanema, 
de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 
8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público), e no 
art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho 
de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça PAULO ARIAS CARVALHO CRUZ 
para exercer o cargo de Promotor de Justiça de Colares, sem 
prejuízo de suas atribuições no município de Vigia de Nazaré, no 
período de 29/11/2010 a 31/1/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
novembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4727/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça LUIZ GUSTAVO DA LUZ 
QUADROS para exercer o 1° cargo Cível e de Defesa Comunitária 
e Cidadania de Marabá e em caráter cumulativo, o cargo de 
Promotor de Justiça de Curionópolis, em virtude da convocação 
do Promotor de Justiça HÉLIO RUBENS PINHO PEREIRA para 
oficiar no município de Ananindeua, no período de 18/11 a 
31/12/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
novembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4728/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);


